
   

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

DĖL GYVENTOJŲ PAJAMŲ MOKESČIO ĮSTATYMO NR. IX-1007 17 

STRAIPSNIO PAKEITIMO ĮSTATYMO 

  

 1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai 

ir uždaviniai: 

 

Įstatymo projekto rengimą paskatino Šešioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

inicijuotos LR Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo pataisos, kurioms įsigaliojus buvo 

prailgintas kito nei gyvenamasis būstas (gyventojo gyvenamoji vieta, deklaruota teisės aktų 

nustatyta tvarka) nekilnojamojo turto išlaikymo laikotarpis, po kurio pajamos iš šio turto 

perleidimo būtų neapmokestinamos.  

 

Pataisų rengėjai argumentuoja, jog toks reguliavimas atitinka tarptautinę praktiką, kada 

kitam nei gyvenamosios paskirties turtui paprastai taikomas ilgesnis išlaikymo laikotarpis. 

Tačiau pagal dabar galiojančią LR Gyventojų pajamų mokesčio redakciją, lengvatos taikomos 

parduodant nekilnojamajį turtą, jei jame buvo deklaruota gyvenamoji vieta bent 2 metus. 

Taigi, pagal dabar galiojančią tvarką skirtumas tarp šių apmokestinimo tvarkų skiriasi net 5 

kartus.  

 

Įstatymo projekto tikslas – atsisakyti perteklinio apmokestinimo, parduodant kitą nei 

gyvenamasis būstas nekilnojamąjį turtą. Pagrindinis įstatymo projekto uždavinys – 

sutrumpinti terminą, reglamentuojantį, kiek laiko reikia išlaikyti nekilnojamąjį turtą nuo 

įsigijimo ar paveldėjimo datos iki pardavimo nuo 10 iki 5 metų.  

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) 

ir rengėjai: 

 

Įstatymo projekto iniciatorius yra Lietuvos Respublikos Seimo narys Romualdas 

Vaitkus. 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymų projektuose aptarti teisiniai 

santykiai: 

  

Šiuo metu galiojančioje LR Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo redakcijoje 

reglamentuota tvarka, jog ne individualios veiklos turto pardavimo ar kitokio perleidimo 

nuosavybėn pajamos, gautos pardavus ar kitaip perleidus nuosavybėn kilnojamąjį daiktą 

(įskaitant kilnojamąjį pagal prigimtį daiktą, kuris nekilnojamuoju pripažįstamas pagal 

įstatymus), jeigu šios rūšies daiktui pagal Lietuvos Respublikos teisės aktus privaloma teisinė 

registracija ir šis daiktas yra nustatyta tvarka įregistruotas Europos ekonominės erdvės 

valstybėje, jeigu toks daiktas įsigytas anksčiau negu prieš 3 metus iki jo pardavimo ar kitokio 

perleidimo nuosavybėn; turto pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn pajamos, gautos 

per mokestinį laikotarpį pardavus ar kitaip perleidus nuosavybėn nekilnojamąjį pagal prigimtį 



daiktą, esantį Europos ekonominės erdvės valstybėje, jeigu toks daiktas įsigytas anksčiau negu 

prieš 10 metų iki jo pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn.  

Išimtys taikomos, kai pajamos yra gautos pardavus ar kitaip perleidus nuosavybėn 

Europos ekonominės erdvės valstybėje esantį gyvenamąjį būstą (įskaitant priskirtą žemę), 

jeigu jame pastaruosius 2 metus iki pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn buvo 

gyventojo gyvenamoji vieta, deklaruota teisės aktų nustatyta tvarka; pardavus ar kitaip 

perleidus nuosavybėn Europos ekonominės erdvės valstybėje esantį gyvenamąjį būstą 

(įskaitant priskirtą žemę), kuriame gyventojo gyvenamoji vieta, deklaruota teisės aktų 

nustatyta tvarka, buvo trumpesnį negu šios dalies 53 punkte nurodytą laiką, gautos pajamos, 

kurios per vienus metus nuo tokio būsto pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn yra 

panaudojamos kito Europos ekonominės erdvės valstybėje esančio gyvenamojo būsto, 

kuriame gyventojas teisės aktų nustatyta tvarka deklaruoja gyvenamąją vietą, įsigijimui. 

Atkreipiame dėmesį, kad ši tvarka galioja ir paveldėtam turtui.  

 

    4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų 

rezultatų laukiama: 

 

Pritarus siūlomam įstatymo projektui, GPM lengvata būtų taikoma pardavus ar kitaip 

perleidus nuosavybėn nekilnojamąjį pagal prigimtį daiktą, esantį Europos ekonominės erdvės 

valstybėje, jeigu toks daiktas įsigytas anksčiau negu prieš 5 metus iki pardavimo ar kitokio 

perleidimo nuosavybėn.  

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai, galimos neigiamos 

priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų 

išvengta: 

 

Neigiamų priimto įstatymo pasekmių nenumatoma. 

  

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai: 

 

Priimtas įstatymas įtakos korupcijai ir kriminogeninei situacijai neturės. 

  

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai: 

 

Priimtas įstatymas neturės įtakos verslo sąlygoms ir plėtrai.  

  

8. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, 

kokius galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios: 

 

Priėmus teikiamą įstatymo projektą, kitų teisės aktų keisti nereikės. 

  

9. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės 

kalbos, Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas 



įvardijantys terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų 

nustatyta tvarka: 

 

Įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų. 

  

10. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus: 

 

Įstatymo projektas nesusijęs su Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatomis. Įstatymų projektas atitinka Europos Sąjungos dokumentus. 

  

11. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada 

juos turėtų priimti: 

 

Įstatymui įgyvendinti nereikės priimti įgyvendinamųjų teisės aktų. 

  

12. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų 

prireiks įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami 

rodikliai einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais): 

 

Įstatymui įgyvendinti nereikia papildomų lėšų. 

  

13. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados: 

 

Įstatymo projekto rengimo metu specialistų vertinimų ir išvadų negauta. 

  

14. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę 

paieškos sistemą, įskaitant Europos žodyno “Eurovoc” terminus, temas bei sritis: 

 

Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos sistemą 

yra „nekilnojamasis turtas“, „gyventojų pajamų mokestis“. 

 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai: 

 

Nėra. 
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